

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 001

, 22 de janeiro de 2018.

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO.

Rua Campo do Brito, 331. Bairro 13 de julho – Aracajú, Sergipe – BR.

CEP. 49.020-480

Ref.: CONCORRÊNCIA Nº 005/2018 - DESO

Objeto.: Execução de serviços e fornecimento de materiais e equipamentos destinados à implantação do sistema de esgotos sanitários de Aracaju - SE - erq-norte, rede coletora (sub-bacias 13/10 e 15/10), estações elevatórias e emissários.

Prezados Senhores,

, estabelecida

, neste ato, devidamente

representada pelo seu Procurador,

portador do documento

de identidade Rg. nº

CPF nº

vem através desta, solicitar o

seguinte esclarecimento:

Pergunta 1:

Analisando as planilhas orçamentarias que foram fornecidas, verificamos que 103 (cento e três) itens, possuem como base as composições ENPRO e PROJECTO. Os demais itens que compõem a planilha orçamentária têm como referência as bases SINAPI e ORSE, que são bases de conhecimento público. Uma vez que as bases de referência ENPRO e PROJECTO não são de conhecimento público, solicitamos a disponibilização das Composições dos Preços Unitários para os itens que tem como referências as bases ENPRO e PROJECTO.

Pergunta 2:

O item 9.3 a) do capítulo IX do Edital, que trata dos documentos referentes à proposta comercial, traz como obrigatoriedade a apresentação da "Declaração de Visita para Conhecimento dos Locais das Obras".

Neste sentido perguntamos:

- a) É obrigatório a realização da visita aos locais das obras acompanhado pelo técnico designado pela DESO?
- b) A DESO emitirá o atestado de visita técnica aos locais das obras?

Atenciosamente,

C.I nº 01/2501- GENG

Data: 25/01/2018

DE: 3.0.06.00/GENG

PARA: 1.0.07.00.01/CPL

Assunto: ESCLARECIMENTO DO CONCORRÊNCIA Nº005/2018

QUESTIONAMENTO 01:

"...solicitamos a disponibilização das Composições dos Preços Unitários para os itens que tem como referência as bases ENPRO e PROJECTO."

ESCLARECIMENTO:

As mesmas já podem ser consultadas pelo arquivo "EMP06709.ORS", no entanto estamos disponibilizando em mio digital.

QUESTIONAMENTO 02:

"É obrigatório a realização da visita aos locais das obras acompanhado pelo técnico designado pela DESO"

ESCLARECIMENTO:

Não.

QUESTIONAMENTO 03:

"A DESO emitirá o atestado visita técnica aos locais das obras?"

ESCLARECIMENTO:

Não.

Atentamente,

Eng.^a Civil  Cristina Barreto dos Santos

Gestora da 3.0.06.00 / GENG